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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Развитие информационных технологий и

появление сети Интернет явились причиной экспоненциального роста

объемов электронной информации, начавшегося приблизительно два

десятилетия назад и стремительно продолжающегося в настоящее время.

Объемы информации уже сейчас достигли таких размеров, что человек не

способен самостоятельно ознакомиться с материалами всех

информационных источников, зачастую даже в контексте

специализированных информационных потребностей. Данный факт

обусловил активное развитие исследований в области задачи

автоматического аннотирования – представления релевантной и наиболее

значимой информации, необходимой пользователю, в сжатом, лаконичном

виде.

Методы автоматического аннотирования исследовались в трудах

российских и зарубежных ученых, таких как Барзилай Р., Добров Б.В.,

Лукашевич Н.В., Лун Х., МакКьюин К., Мальковский М.Г., Мани И.,

Машечкин И.В., Ненкова А., Петровский М.И., Севбо И.П., Тарасов С.Д.,

Фомичев В.А., Шиффман Б., Эдмундсон Х. и многих других авторов. Спектр

областей применения систем автоматического аннотирования обширен, от

бытовых информационных потребностей обычных пользователей до

узкоспециализированных аналитических задач. Например, в рамках

исследовательской программы SUMMAC
1
(США) установлено, что время

принятия аналитиком решения о релевантности текстового документа

некоторой тематике может быть сокращено в 2 раза за счет использования

аннотации исходного документа, без статистически значимого ухудшения

точности данного решения. Подготовка обзорных рефератов для коллекции

документов уже давно является одним из ключевых элементов в организации

1
http://www.itl.nist.gov/iaui/894.02/related_projects/tipster_summac/

http://www.itl.nist.gov/iaui/894.02/related_projects/tipster_summac/

- 4 -

и представлении результатов поиска, основным показателем эффективности

которого является минимизация его общего времени.

При этом как сами задачи аннотирования, так и предметные области

бывают достаточно специфичны, что зачастую влечет за собой

необходимость разработки индивидуальных алгоритмов аннотирования.

Современные технологии автоматической обработки новостных потоков

основаны на тематической кластеризации новостных сообщений, т. е.

выделении совокупностей новостей, посвященных одному и тому же

событию – новостных кластеров. Одной из важных и актуальных

специализированных задач аннотирования является автоматическое

аннотирование новостных кластеров. Новостной кластер и методы

автоматического аннотирования новостных кластеров являются основными

объектами рассмотрения данной кандидатской диссертации.

Новостной кластер должен соответствовать ситуации (или

совокупности связанных ситуаций), со своим набором участников, которые в

исходном кластере могут быть представлены различными языковыми

выражениями, то есть словами или словосочетаниями. Например,

международный аэропорт «Внуково», расположенный в Москве, может

упоминаться в рамках некоторого новостного кластера как московский

международный аэропорт Внуково, московский аэропорт, столичный

аэропорт, аэропорт Внуково, международный аэропорт и так далее.

Качественное выделение участников ситуации, включая различные

варианты их наименования в различных документах кластера, может помочь

лучше определять основную тему новостного кластера и, таким образом,

позволит повысить качество различных операций с новостными кластерами,

таких как автоматическое аннотирование, определение новизны информации

и других автоматических операций.

Таким образом, актуальной является задача выявления различных

вариантов именования основных участников ситуации, описываемой в

рамках новостного кластера. В данной работе предлагается модель
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представления содержания новостного кластера, описывающая основных

участников ситуации с учетом вариативности их именования – тематических

цепочек новостного кластера. Рассматриваются методы улучшения качества

извлечения основных участников новостного события, что включает

нахождение совокупности слов и выражений, с помощью которых тот или

иной значимый участник события именовался в документах новостного

кластера. Предлагаемый подход основан на совместном использовании

совокупности факторов, в том числе разного рода контекстов употребления

слов в документах кластера, информации из предопределенных источников

(тезаурус русского языка), а также особенностях построения текстов на

естественном языке.

Целью диссертационной работы являются разработка методов и

программных средств построения модели основных участников новостного

кластера с учетом вариативности их именования на основе комбинации

разнородных факторов схожести и интеграция построенной модели в методы

автоматического аннотирования. Разрабатываемые программные средства и

полученная модель должны удовлетворять следующим требованиям: высокая

точность выявления различных вариантов именования основных участников;

возможность интеграции построенной модели в другие задачи

автоматической обработки текста; независимость от предметной области.

Для достижения этой цели были решены следующие задачи:

1. исследование и построение модели основных участников новостного

кластера с учетом вариативности их именования и специфики

внутреннего устройства текстов на естественном языке;

2. разработка методов интеграции построенной модели в методы

автоматического аннотирования, а также разработка двух новых метод

на основе построенной модели;

3. разработка и реализация программного модуля для построения

тематических цепочек новостного кластера;
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4. разработка и реализация программного модуля автоматического

аннотирования новостного кластера, реализующего методы

аннотирования на базе построенных тематических цепочек.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Предложен и реализован новый метод автоматического построения

модели основных участников новостного кластера (выражаемых

тематическими цепочками), основанный на комбинировании

разнородных признаков сходства;

2. Предложен метод применения построенной модели в существующих

методах автоматического аннотирования;

3. На основе построенной модели предложены и реализованы два новых

метода автоматического аннотирования;

4. Показано улучшение качества работы алгоритмов аннотирования на

основе тематических цепочек.

Научная новизна настоящей диссертационной работы заключается в

том, что предложен новый метод построения модели совокупности

участников новостного кластера, основанный на комбинации признаков

различной природы: как статистических контекстных, так и априорных.

Применимость данного метода обоснована теоретически – на основе анализа

полезности отдельных признаков для определения близости языковых

выражений, а также численно – на основе экспериментов по интеграции в

методы автоматического аннотирования. Разработанная модель не зависит от

предметной области и может применяться в различных задачах

автоматической обработки новостных кластеров.

Практическая значимость. На основе предложенного алгоритма

спроектирована и реализована многомодульная программная система со

следующими функциональными возможностями:

 построение тематических цепочек новостного кластера;
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 автоматическое формирование аннотаций новостного кластера

различными алгоритмами аннотирования;

 автоматическая оценка конкурсных аннотаций.

Таким образом, разработанная система может быть использована как

для подготовки дополнительной входной информации для других систем

автоматической обработки новостных кластеров, так и для формирования

автоматических аннотаций новостного кластера.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на

следующих конференциях и семинарах:

 всероссийской научной конференции «Электронные библиотеки:

перспективные методы и технологии, электронные коллекции»

(Казань, 13-17 октября 2010 г.);

 международной конференции «Математика. Компьютер.

Образование» (Дубна, 25-30 января 2010 г.);

 семинаре по поиску концептов в неструктурированной

информации (CDUD), проходящему совместно с конференцией

RSFDGrC (Москва, 25-30 июня 2011 г.);

 международной конференции «Системный анализ и

семиотическое моделирование» (Казань, 24-27 февраля 2011 г.);

 международной конференции «Диалог» (Московская область, 25-

29 мая 2011 г.);

 летней школе по информационному поиску RUSSIR (Ярославль,

6-10 августа 2012 г.);

 международной конференции «Spring Researchers Colloquium on

Databases and Information Systems» (Москва, 1 июня 2012 г.);

 всероссийской научной конференции «Электронные библиотеки:

перспективные методы и технологии, электронные коллекции»

(Ярославль, 14-17 октября 2013 г.);
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Кроме того результаты обсуждались на семинаре лаборатории анализа

информационных ресурсов НИВЦ МГУ, на семинаре в НИУ ВШЭ и на

регулярном семинаре ACM SIGMOD в Москве.

Личный вклад автора заключается в выполнении основного объема

теоретических и экспериментальных исследований, изложенных в

диссертационной работе, включая разработку теоретической модели,

методик экспериментальных исследований, проведение исследований, анализ

и оформление результатов в виде публикаций и научных докладов.

Основные положения, выносимые на защиту, описанные в совместных

публикациях, принадлежат автору диссертации.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в

14 печатных работах, в том числе 3 статьях в журналах из списка ВАК ([1],

[2], [3]) и 3 статьях, входящих в базу SCOPUS ([4], [5], [6]).

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения и двух приложений. Полный объем диссертации

составляет 122 страницы с 15 рисунками и 7 таблицами, объем приложений –

9 страниц. Список литературы содержит 82 наименования.

Содержание работы

Во введении обоснована актуальность диссертационной работы,

сформулирована цель исследований, показаны их научная новизна и

практическая значимость, представлены научные положения, выносимые на

защиту.

Первая глава посвящена описанию задачи автоматического


[…]


4. Classic MMR 0.55917 (4) 0.34539 (3) 0.54012 (4) 0.29428 (4) 0.30519 (4) 3.8

5. ThematicLines 0.53416 (5) 0.33364 (5) 0.51238 (5) 0.27130 (5) 0.28243 (5) 5.0

6. OurSummary

(Relations)
0.53141 (6) 0.28920 (6) 0.50422 (6) 0.25382 (6) 0.26509 (6) 6.0

7. SumBasic + Groups 0.52255 (7) 0.22881 (9) 0.49300 (8) 0.24356 (7) 0.25525 (7) 7.6

8. SumBasic 0.51847 (8) 0.24735 (8) 0.49786 (7) 0.23064 (8) 0.24257 (8) 7.8

9. OurSummary

(Relations) with IDF
0.45494 (9) 0.24856 (7) 0.43768 (9) 0.19419 (10) 0.20492 (10) 9.0

10. MMR with IDF +

Groups
0.44475 (10) 0.22238 (10) 0.42318 (10) 0.20627 (9) 0.21648 (9) 9.6

Табл. 1: Результаты оценки методом ROUGE

Процедура оценки состояла из двух этапов. Сначала все модификации

методов были оценены автоматическими мерами качества официального

пакета ROUGE
6
. В Табл. 1 представлены результаты ROUGE по основным

мерам качества (Avg – средняя позиция по всем мерам качеств).

Наиболее значимыми являются следующие результаты:

I. Интеграция построенных тематических цепочек в классические

методы автоматического аннотирования MMR и SumBasic

улучшает качество исходных методов;

II. Методы аннотирования на основе обогащенной модели

тематических цепочек показывают лучшее качество по

сравнению с методом ThematicLines, основанным на

единственной характеристике схожести.

Для подтверждения результатов оценки методом ROUGE лучшие и

наиболее приоритетные модификации методов были дополнительно оценены

методом «Пирамиды»
7
(Табл. 2).

6
Lin C.-Y. ROUGE: a Package for Automatic Evaluation of Summaries // Proceedings of ACL’2004, pp. 74-81

7
Harnly A., Nenkova A., Passonneau R., Rambow O. Automation of summary evaluation by the pyramid method //

Proceedings of RANLP’2005, Bulgaria, 2005
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Метод Score

MMR + Groups 0.645 (1)

OurSummary (Nodes) 0.602 (2)

Classic MMR 0.578 (3)

SumBasic + Groups 0.575 (4)

SumBasic 0.567 (5)

Табл. 2: Результаты оценки методом «Пирамиды»

Результаты оценки методом «Пирамиды» подтверждают факты,

установленные при оценке методом ROUGE, а именно, улучшение качества

методов автоматического аннотирования при интеграции в них построенных

тематических цепочек на основе совокупности разнородных факторов.

В рамках проведенного диссертационного исследования разработан

программный комплекс по автоматической обработке новостных кластеров,

описание которого приведено в четвертой главе. Данный комплекс

включает в себя следующие независимые модули:

 построения тематических цепочек новостного кластера на основе

разработанного алгоритма;

 автоматического аннотирования, реализующий более 10 различных

методов аннотирования;

 автоматической оценки аннотаций новостного кластера на основе

метода ROUGE.

Модули объединены в единое приложение и могут взаимодействовать

друг с другом по принципу конвейера в указанной последовательности,

обеспечивая замкнутый цикл обработки новостного кластера всеми

функциональными блоками.

В заключении приведены основные результаты работы, которые

состоят в следующем:

1. Предложена модель, позволяющая с помощью тематических цепочек

новостного кластера описывать основных участников этого кластера с

учетом вариативности их именования и специфики внутреннего

устройства текстов на естественном языке;
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2. Предложен и реализован новый метод автоматического построения

тематических цепочек новостного кластера, основанный на

комбинировании разнородных признаков схожести;

3. Предложен и реализован метод интеграции построенной модели в

существующие методы автоматического аннотирования, а также два

новых метода автоматического аннотирования на основе тематических

цепочек. Показано улучшение качества работы алгоритмов

аннотирования на основе построенной модели.

- 22 -

Основные публикации автора по теме диссертации

Издания из списка ВАК:

[1] Алексеев А.А. Тематический анализ новостного кластера как основа для

автоматического аннотирования // Программная инженерия. – 2014. – № 3. –

C. 41-48.

[2] Алексеев А.А., Лукашевич Н.В. Комбинирование признаков для

извлечения тематических цепочек в новостном кластере // Труды Института

системного программирования РАН. – 2012. – Т. 23. – C. 257-276.

[3] Алексеев А.А., Лукашевич Н.В. Автоматическое извлечение сущностей

на основе структуры новостного кластера // Искусственный интеллект и

принятие решений. – 2011. – № 4. – С. 51-59.

Издания из списка SCOPUS:

[4] Alekseev A.A., Loukachevitch N.V. Use of Multiple Features for Extracting

Topics from News Clusters // Proceedings of the Spring Researchers Colloquium

on Databases and Information Systems. – 2012. – P. 3-11.

[5] Alekseev A.A., Loukachevitch N.V. The automatic retrieval of news entities

based on the structure of a news cluster // Scientific and Technical Information

Processing. – 2012. – Vol. 39, № 6. – P. 303-309.

[6] Alekseev A.A., Loukachevitch N.V. Automatic Entity Detection Based on

News Cluster Structure // Proceedings of the International Workshop on Concept

Discovery in Unstructured Data. – 2011. – P. 1-10.

Другие публикации:

[7] Алексеев А.А., Мальковский М.Г. Автоматическое аннотирование

новостного кластера на основе тематического анализа // Тезисы докладов

конференции «Тихоновские чтения». – М.: МГУ, 2013. – С. 55.

[8] Алексеев А.А. Тематическое представление новостного кластера как

основа для автоматического аннотирования // Труды всероссийской

конференции RCDL. – 2013. – С. 359-369.