ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Алексева Алексея Александровича
«МЕТОД АВТОМАТИЧЕСКОГО АННОТИРОВАНИЯ НОВОСТНЫХ
КЛАСТЕРОВ НА ОСНОВЕ ТЕМАТИЧЕСКОГО АНАЛИЗА»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

по специальности 05.13.11 «Математическое и программное обеспечение
вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

В настоящее время одним из активно развивающихся направлений компьютерной обработки текстов является автоматическое аннотирование и, в частности, аннотирование новостных кластеров – выделение наиболее значимой информации из набора новостных документов, посвященных одной теме. Результаты такой обработки востребованы в самых разных контекстах: от задач рядовых пользователей по поиску информации о конкретном событии до специализированных аналитических задач по мониторингу СМИ.

Большинство существующих методов автоматического аннотирования основаны на пословной модели представления текстов, то есть представлении текстов как массивов отдельных слов. В то же время известно, что в текстах на естественном языке широко используется лексико-семантическая вариативность – одни и те же сущности могут выражаться различными языковыми выражениями, а не только отдельными словами. Так, например, одна и та же страна Великобритания может упоминаться в рамках некоторого новостного кластера как *Англия*, *Британия*, *Туманный Альбион*, *страна*, *Соединенное королевство* и так далее. Подобная вариативность особенно критична для задачи автоматического аннотирования, так как информация о различных упоминаниях сущностей существенна для установления их объективной значимости.

В своей работе А.А. Алексеев предлагает новый метод автоматического построения *тематических цепочек* – структур, соответствующих отдельным

сущностям рассматриваемого новостного кластера и содержащих в себе все варианты упоминаний данных сущностей внутри него. Метод основывается на комбинировании набора характеристик схожести языковых выражений различной природы. Математически задача ставится как задача агломеративной кластеризации с ограничениями. Используются как контекстно-независимые характеристики схожести, такие как формальное сходство языковых выражений и информация из предопределенных ресурсов с описанием семантически-связанных выражений, так и контекстно-зависимые характеристики, анализирующие сходство контекстов употребления языковых выражений внутри рассматриваемого новостного кластера. Все разнородные характеристики схожести единообразно используются для выявления связанных слов и выражений в едином алгоритме.

Автоматически создаваемые тематические цепочки затем используются для порождения аннотаций новостных кластеров. Новым в работе А.А. Алексева является то, что предлагается подход, позволяющий посредством тематических цепочек интегрировать разные типы знаний о словах и выражениях в процедуру автоматического аннотирования. В основе алгоритма интеграции лежит переход от пространства отдельных слов к пространству тематических цепочек – размерность каждого языкового выражения преобразуется в размерности соответствующих ему тематических цепочек, с учетом веса языкового выражения внутри данных цепочек. Подобная интеграция тематических цепочек в методы автоматического аннотирования добавляет информацию о лексико-семантической вариативности, позволяя алгоритмам аннотирования автоматически сопоставлять различные языковые выражения соответствующим им реальным сущностям.

Кроме того в работе предлагаются два новых метода автоматического аннотирования на основе построенных тематических цепочек. Суть этих методов заключается в отборе предложений для аннотаций, включающих в себя наиболее значимые и неупомянутые тематические цепочки в первом алгоритме

и, соответственно, наиболее частотные связи тематических цепочек во втором алгоритме.

В рамках исследования разработан программный комплекс, модули которого реализуют:

- предложенный метод построения тематических цепочек;
- методы аннотирования с интеграцией и без интеграции построенных тематических цепочек (на примере классических методов автоматического аннотирования MMR и SumBasic);
- автоматическую оценку аннотаций официальным пакетом ROUGE (стандартный метод сравнения автоматических аннотаций, суть которого заключается в автоматическом сопоставлении с экспертными аннотациями, составленными лингвистами).

Получены результаты, подтверждающие улучшение качества классических методов аннотирования с интегрированными тематическими цепочками по различным мерам качества ROUGE. Для подтверждения результатов автоматической оценки пакетом ROUGE была проведена дополнительная ручная оценка методом «Пирамиды», который предлагает формализованный подход к оценке автоматических аннотаций путем выделения и сопоставления информационных единиц из экспертных аннотаций с автоматическими. Оценка методом «Пирамиды» подтвердила полученные результаты.

При выполнении диссертационной работы А.А. Алексеев проявил себя вполне сложившимся ученым, способным самостоятельно решать сложные задачи, демонстрирующим высокое профессиональное мастерство, завидную работоспособность. Он активный, целеустремленный и отзывчивый человек, готовый всегда поделиться своими знаниями с окружающими.

Диссертация А.А. Алексеева вносит значительный вклад в решение актуальной задачи автоматического аннотирования новостных кластеров и автоматической обработки новостных кластеров в целом. Ее отличает удачное

и органичное сочетание теоретических результатов и практической направленности.

Работа выполнена на высоком научном уровне. Публикации адекватно отражают содержание диссертации. Материал изложен связно и последовательно. Диссертация соответствует всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Алексей Александрович Алексеев заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Заведующий кафедрой алгоритмических языков факультета ВМК МГУ,
профессор
доктор физико-математических наук

23.05.2014.

М.Г. Мальковский